¹²¹ IDEM, *Periculum locatoris*, cit., p. 182.

¹²² D. MEDICUS, *Id quod interest*, cit., pp. 133 e ss.

¹²³ L'autore cita tra gli altri D.19.2.9pr. (Ulp. 32 *ad ed.*) e D.19.2.60pr. (Lab. 5 *post. a Iav. epit.*).

¹²⁴ D.19.2.60pr. (Lab. 5 *post. a Iav. epit.*), *infra* § 21.

11. La critica all'interpretazione di alcuni studiosi.

Honsell è tra quelli che si pronunciano per un contrasto tra giuristi. Egli critica le conclusioni di Kaser¹²⁵ appena viste. Innanzitutto, suddivide il passo in cinque parti:

D.19.2.33 (Afr. 8 quaest.): I. *Si fundus quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes:*

II. *quemadmodum, inquit, si insulam aedificandam locasses et solum corruisset, nihilo minus teneberis.*

III. *nam et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus verum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi.*

IV. *similiter igitur et circa conductionem servandum puto, ut mercedem quam praestiterim restituas, eius scilicet temporis, quo fructus non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogaris.*

V. *nam et si colonus tuus fondo frui a te aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis, quanti eius interfuerit frui, in quo etiam lucrum eius continebitur: sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere aut reddere debebis.*

La *publicatio* di cui parla Africano è da intendersi come un'espropriazione di pubblica utilità¹²⁶. Dal testo del giurista, si ricava, infatti, che non si possa rimproverare alcuna colpa al locatore per la perdita del dominio sull'immobile. L'autore trae questa conclusione dalle parti che ha indicato con IV e V. Se da un lato, Honsell afferma in modo netto, che il locatore abbia subito un'espropriazione e non gli si possa muovere alcuna colpa; dall'altra, Giuliano condanna la parte al risarcimento dell'interesse, anche in assenza di qualsiasi comportamento riprovevole. Già i Bizantini si accorsero di questa contraddizione e interpretarono l'intera prima parte come una pretesa alla "Zinserstattung". Questa lettura del testo è stata ininterrotta sino alla Pandettistica e solo la moderna romanistica ha riconosciuto che Giuliano pensava a una "Garantiehaftung". Secondo lo studioso¹²⁷, l'errore di fondo, che si è tramandato, è stato pensare che vi fossero dubbi in merito alla ripartizione delle perdite economiche. La spettanza del risarcimento dei danni non sarebbe mai stata messa in discussione; quello su cui s'interrogavano i giuristi era, se le due locuzioni, *quod interest* e